

## استاد علوم سیاسی و روابط بین الملل : لزوم مهندسی روابط ایران و جمهوری آذربایجان بر مبنای وابستگی...

عواملی همچون ناسیونالیسم و قوم گرایی، سیاست همگرایی جمهوری آذربایجان با آمریکا، مرادوات رو به گسترش باکو تلاویو و حساسیت ایران در این خصوص از جمله عوامل واگرایی بین ایران و آذربایجان محسوب می گردد

g/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز، دکتر مهدی زاده، مدیرگروه علوم سیاسی و روابط بین الملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات آذربایجان شرقی در نشست هم اندیشی روابط ایران و آذربایجان طی سخنانی به تبیین عوامل همگرایی، واگرایی، خصوصیات و مبانی تنظیم روابط دو کشور همسایه ایران و آذربایجان پرداخت و گفت: بایستی روابط دو کشور بر مبنای یک مهندسی دقیق مورد بازبینی دقیق و همه جانبه قرار گیرد و تا زمانی که این اتفاق ایجاد نشده شاهد سر در گی در روابط فیما بین خواهیم بود.

دکتر مهدی زاده، برخوردار دو کشور از تاریخ مشترک، اشتراکات فرهنگی و مذهبی، مبادلات تجاری، سرمایه گذاری های متقابل و دغدغه های امنیتی و نیاز به ثبات را از جمله عوامل و زمینه های بالقوه و بالفعل همگرایی ایران و آذربایجان توصیف نمود.

رئیس انجمن علوم سیاسی شعبه شمالغرب کشور، عواملی همچون ناسیونالیسم و قوم گرایی، سیاست همگرایی جمهوری آذربایجان با آمریکا، مرادوات رو به گسترش باکو و تلاویو و حساسیت ایران در این خصوص، اختلاف نظر در بحث رژیم حقوقی دریای خزر، نظام های سیاسی متفاوت و حتی متضاد، نگرشهای امنیتی متفاوت، روابط ناشی از همسایگی ایران و ارمنستان و همزمانی آن با مناقشه قره باغ را از جمله عوامل واگرایی دو کشور همسایه ایران و جمهوری آذربایجان عنوان نمود.

این استاد دانشگاه سپس به تشریح خصوصیات روابط دو جانبه دو کشور پرداخت و گفت: روابط ایران و جمهوری آذربایجان از جنس عادی روابط بین دو کشور نیست و از بدو استقلال آذربایجان تا کنون همواره با فراز و نشیب و چالش همراه بوده است.

وی روابط دو کشور را تابعی از متغیرهای روابط بین الملل و مباحث فیما بین ایران و آمریکا و اتحادیه اروپا دانست و گفت با توجه به سیاست غربگرایی دولت آذربایجان، طبیعی است که چالشهای موجود در روابط ایران با غرب روابط دو کشور همسایه را نیز تحت تاثیر قرار دهد.

دکتر مهدی زاده در ادامه با اشاره به مکتب سازه انگاری در روابط بین الملل گفت: در روابط دو کشور مباحث ذهنی بیشتر از مسائل عینی تاثیر گذار است که این موضوع اهمیت دیپلماسی عمومی را بیشتر نشان می دهد و ضروری است که گروه های مختلف مردمی به ویژه نخبگان دانشگاهی و رسانه ای ایران و آذربایجان در مسیر شناخت واقع بینانه از همدیگر گام بر دارند.

دکتر مهدی زاده در بخش پایانی صحبت های خود به تشریح مبانی متصور در تنظیم روابط دو کشور پرداخت و گفت از بین مبانی مختلفی مانند مسائل ایدئولوژیک، اشتراکات تاریخی و فرهنگی، مولفه های امنیتی و نظامی و همکاری های اقتصادی آنچه در شرایط فعلی می تواند زمینه ساز گسترش روابط باشد، ایجاد وابستگی متقابل اقتصادی است، به گونه ای که دو کشور بر اساس عقلانیت و حساسگری سود و زیان به این نتیجه برسند که منافع ملی و اقتصادی آنان به نوعی در گرو دوری از چالشها و حرکت در مسیر گسترش روابط است.

دکتر مهدی زاده در تشریح ابعاد وابستگی متقابل اقتصادی به لزوم سرمایه گذاری متقابل ایران و آذربایجان در بخش های مختلف اشاره نمود و نقش بخش خصوصی در این عرصه را با اهمیت دانست.

این استاد دانشگاه در عین حال بر بهره گیری از اشتراکات مذهبی و تقویت مبانی دینی مردم مسلمان جمهوری آذربایجان تاکید نمود.

گفتنی است نشست بررسی روابط ایران و جمهوری آذربایجان قبل از ظهر روز یکشنبه هشتم بهمن ماه با شرکت جمعی از دانشگاهیان و اصحاب رسانه تبریز در سالن کنفرانس موسسه آران برگزار شد.